

Til Rebild Kommune

2-9-2021

Kultur og fritid

Og

Kultur og fritidsudvalget

Vi har i IK Frem Sønderup /Suldrup et arbejdsudvalg, som har arbejdet med fornyelse og forbedringer af vores idrætsanlæg omkring Stensbohallen igennem flere år. Formålet er at skabe nogle fantastiske rammer for børn, unge samt voksne i Suldrup, det er jo nogle af de vigtigste ting, der skal til for at få sådan et lille lokalsamfund fungere.

Vi har siden 2013 lavet forskellige ting, ved hjælp af midler fra Rebild kommune og div. fonde samt en stor andel af frivilligt arbejde.

En Multisandbane, som kan bruges til Beach Håndbold, Beach Volley, Beach Fodbold.

Nyt stadionlys, så der kan trænes og spilles kamp om aftenen.

Stor Multibane med kunstgræs, tilhørende bold skure samt overdækket terrasse, hvor børn og unge kan mødes alle ugens dage.

Alle etaper af vores fornyelse af arealerne omkring Stensbohallen har udvidet vores idrætssæson såvel på antal måneder for oprindelige medlemmer, på antal medlemmer og antallet af besøgende.

Nu er Corona ved at være slut og vi er klar på mere i Suldrup!!!

Planlægningen af næste etape, der er sat i gang, er Tribune til vores stadion, hvor der vil kunne sidde 50 personer + ca. 30 stående (20x4,5 Meter). Der er normal stor opbakning til alle fodboldholdenes hjemme kampe så vel til børn, som til senior, så derfor ville det være rart de kunne være der i alt slags vejr 😊

Suldrup stadion var sidste år med til det sidste, i kåringen af Nordjyllands flotteste stadion, det deltager vi gerne i igen. Det kunne jo være sjovt, at det flotteste stadion faktisk kom til at ligge i Rebild Kommune 😊

Budget for sådan et projekt ligger på 750.000 kr. ekskl. moms

Projektet består af:

Jord og Beton arbejde, stålspær og tag konstruktion, træ konstruktion, el og montage arbejde af sæder, samt belægnings arbejde.

Vi skriver derfor til jer, i håbet om at vi kan komme i betragtning på jeres budget forhandlinger i 2021

Der er vedhæftet billede af et tilsvarende projekt lidt i samme stil samt billede af placering på stadion.

Såfremt kultur og fritidsudvalget ønsker en fremvisning af stadion eller et møde med arbejdsgruppen og evt. formanden for idrætsforeningen, stiller vi os meget gerne til rådighed for den mulighed.

Mvh. Sten Faber

Formand for IK Frem Sønderup/Suldrup

